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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주은화학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,523,523 884,654 638,869 72.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 210,020 332,152 21.8

학생복지/교육격차 해소 387,112 609,341 39.9

기본적 교육활동 1,487 79,897 5.2

선택적 교육활동 0 24,942 1.6

교육활동 지원 32,660 96,900 6.3

학교 일반운영 7,590 376,291 24.6

학교 재무활동 0 4,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 586,569 1,250,383 82.0

이전수입 기타이전수입 2,300 2,300 0.1

자체수입 학부모부담수입 11,253 209,993 13.7

자체수입 행정활동수입 0 2,100 0.1

기타수입 전년도이월금 38,747 58,747 3.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,252,683 663,814 588,869

1.교육비특별회계이전수입 1,250,383 663,814 586,569

1.교육비특별회계전입금수입 1,250,383 663,814 586,569

1.학교회계전입금 1,250,383 663,814 586,569

1.학교운영비전입금 663,814 663,814 0

2.목적사업비전입금 586,569 0 586,569
(성립전)학급증가 비품구입비 : 22,000,000원 

× 1교 =
22,000,000

(성립전)정원내 기간제교사 퇴직금 : 

15,431,000원 × 1교 =
15,431,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 12,095,000원

 × 1교 =
12,095,000

(성립전)안전지도사인건비 : 81,000,000원 × 1

교 =
81,000,000

(성립전)통학버스운영비 : 179,526,000원 × 1

교 =
179,526,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 121,787,000

원 × 1교 =
121,787,000

(성립전)4대보험료기관부담금 : 11,955,000원 

× 1교 =
11,955,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)교과서구입비 : 10,028,000원 × 1교 = 10,028,000

(성립전)영양실무사인건비 : 22,567,000원 × 1

교 =
22,567,000

우수농축산물부식비 : 693,000원 × 1교 = 693,000

친환경농산물구입비 : 6,379,000원 × 1교 = 6,379,000

숙식경비지원비 : 11,253,000원 × 1교 = 11,253,000

급식비지원금 : 71,610,000원 × 1교 = 71,610,000

특수교육 사회복무요원 인건비 : 16,885,000원 

× 1교 =
16,885,000

2.기타이전수입 2,300 0 2,300

1.민간이전수입 2,300 0 2,300

1.기타지원금 2,300 0 2,300

1.기타지원금 2,300 0 2,300교육실습생 운영 지원금 : 100,000원×23명= 2,300,000

2.자체수입 212,093 200,840 11,253

1.학부모부담수입 209,993 198,740 11,253

1.수익자부담수입 209,993 198,740 11,253

1.급식비 209,993 198,740 11,253
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 209,993 198,740 11,253숙식경비 : 11,253,000원×1분기= 11,253,000

2.행정활동수입 2,100 2,100 0

1.기타행정활동수입 2,100 2,100 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 58,747 20,000 38,747

1.전년도이월금 58,747 20,000 38,747

1.순세계잉여금 58,747 20,000 38,747

1.순세계잉여금 58,747 20,000 38,747

1.순세계잉여금 58,747 20,000 38,7472017학년도 순세계잉여금 : 38,747,000원×1교= 38,747,000

세입합계 1,523,523 884,654638,869
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 332,152 122,132 210,020

1.기타 교직원보수 326,102 116,082 210,020

1.교직원대체인건비 310,262 100,242 210,020

1.기간제직원인건비 2,738 2,738 0

1.기간제직원인건비 2,738 2,738 0  

2.학교회계직원인건비 106,804 97,504 9,300

1.무기계약직원인건비 105,604 96,304 9,300
조리종사원 연간근로일수 초과분 인건비  

200,000원×4인=
800,000

특수교육지도사 대체 인건비  200,000원

×5회=
1,000,000

기숙사 생활지도사 야근수당  250,000원

×3인×10개월=
7,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

3.기간제교사 퇴직금 15,431 0 15,431

1.기간제교원인건비 15,431 0 15,431
(성립전)기간제교사 퇴직금  2,204,420원

×7인=
15,431,000

4.특수행정실무사인건비 12,095 0 12,095

1.무기계약직원인건비 10,980 0 10,980
(성립전)특수행정실무사 인건비  

10,980,000원×1인=
10,980,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,115 0 1,115

(성립전)4대보험료 기관부담금  1,115,000

원×1인=
1,115,000

5.정원외기간제교사인건비 133,742 0 133,742

1.기간제교원인건비 121,787 0 121,787
(성립전)기간제교원인건비  17,398,140원

×7명=
121,787,000

2.기간제교원법정부담

금
11,955 0 11,955

(성립전)4대보험료 기관부담금  1,707,850

원×7명=
11,955,000

6.영양실무사인건비 22,567 0 22,567

1.무기계약직원인건비 22,567 0 22,567
(성립전)영양실무사인건비  22,567,000원

×1인=
22,567,000

7.사회복무요원 인건비 16,885 0 16,885

1.기간제교원인건비 16,885 0 16,885사회복무요원 인건비  16,885,000원×1인= 16,885,000

2.학교운영지원수당 15,840 15,840 0

1.행정직 15,840 15,840 0

1.학교운영지원수당 15,840 15,840 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,050 6,050 0

1.교직원연수 3,650 3,650 0

1.자율연수 3,650 3,650 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 3,650 3,650 0  

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.교직원복지 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 609,341 222,229 387,112

1.급식 관리 218,065 199,740 18,325

1.학교급식운영 218,065 199,740 18,325

1.식품비 186,665 168,340 18,325

1.급식용식재료비 186,665 168,340 18,325친환경 농산물 구입비  6,379,000원×1교= 6,379,000

우수농축산물 구입비  693,000원×1교= 693,000

숙식경비(조,석식)  11,253,000원×1분기= 11,253,000

2.운영비 30,400 30,400 0

1.일반수용비 21,900 21,900 0  

2.기타공공요금 8,500 8,500 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.기숙사 관리 7,150 7,150 0

1.기숙사운영 7,150 7,150 0

1.기숙사운영 7,150 7,150 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0  

2.교육운영비 50 50 0  

3.비품구입비 1,050 1,050 0  

3.보건 관리 15,339 15,339 0

1.학생및교직원보건안전관리 6,139 6,139 0

1.보건실일반운영 3,925 3,925 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지비 975 975 0  

3.교육운영비 300 300 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.학생복지비 2,450 2,450 0  

2.학생건강검사 2,214 2,214 0

1.학생복지비 2,214 2,214 0  

2.학교환경위생관리 9,200 9,200 0

1.먹는 물 수질관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.공기질 관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 82,863 0 82,863

1.급식비지원 82,863 0 82,863

1.무료급식비지원금 82,863 0 82,863

1.학생지원금 82,863 0 82,863급식비지원금  71,610,000원×1교= 71,610,000

숙식경비지원비  11,253,000원×1교= 11,253,000

5.학생복지 285,924 0 285,924

1.학생복지운영 285,924 0 285,924

1.학생교과서구입 10,028 0 10,028

1.교육운영비 10,028 0 10,028
(성립전)교과서구입비  10,028,000원×1교

=
10,028,000

2.통학버스안전지도사인건비 81,000 0 81,000

1.무기계약직원인건비 81,000 0 81,000
(성립전)안전지도사인건비  13,500,000원

×6인=
81,000,000

3.통학버스(임차)운영비 141,871 0 141,871

1.일반수용비 141,871 0 141,871
(성립전)통학버스 임차료  126,501,000원

×1교=
126,501,000

통학버스 임차료  15,370,000원×1교= 15,370,000

4.통학버스(직영)운영비 53,025 0 53,025

1.일반수용비 53,025 0 53,025
(성립전)통학버스주유비  3,000,000원×12

회=
36,000,000

(성립전)통학버스휴대전화요금  125,000원

×12월=
1,500,000

(성립전)자동차세 및 보험료 등  

3,500,000원×1회=
3,500,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)통학버스 수리비(부품교체 등)  

1,202,500원×10회=
12,025,000

3.기본적 교육활동 79,897 78,410 1,487

1.교과 활동 46,967 45,480 1,487

1.교과활동지원 16,187 14,700 1,487

1.학습준비물지원 2,987 1,500 1,487

1.학습준비물 2,487 1,000 1,487
초등교과전담(실과) 학습준비물 구입  

137,400원×5회=
687,000

초등교과전담(미술) 학습준비물 구입  

200,000원×4회=
800,000

2.비품구입비 500 500 0  

2.학습준비물 지원 12,500 12,500 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.학습자료실 운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.예술교과활동 10,450 10,450 0

1.예체능운영 9,450 9,450 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 7,700 7,700 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.미술교과 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전문교과활동 20,330 20,330 0

1.교과운영 14,630 14,630 0

1.교육운영비 14,630 14,630 0  

2.전공과운영 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0  

3.신입생입학전형 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 32,930 32,930 0

1.자율활동 3,600 3,600 0

1.학생부 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.학생복지비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 29,330 29,330 0

1.테마식 현장학습 13,050 13,050 0

1.여비 4,050 4,050 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.현장학습 16,280 16,280 0

1.교육운영비 16,280 16,280 0  

4.선택적 교육활동 24,942 24,942 0

1.방과후학교 운영 2,595 2,595 0

1.방과후학교운영 2,595 2,595 0

1.예체능운영 2,595 2,595 0

1.교육운영비 2,595 2,595 0  

2.직업교육 15,347 15,347 0

1.직업교육운영 15,347 15,347 0

1.중학교직업부 운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.고등학교직업부 운영 8,847 8,847 0

1.교육운영비 8,847 8,847 0  

3.고등학교직업교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.독서활성화지원 7,000 7,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 96,900 64,240 32,660

1.교무업무 운영 29,440 27,140 2,300

1.교무학사운영 29,440 27,140 2,300

1.교무학사 및 교육홍보 27,140 27,140 0

1.교육운영비 27,140 27,140 0  

2.교육실습생운영 2,300 0 2,300

1.교육운영비 1,700 0 1,700교육실습생 지원  850,000원×2회= 1,700,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600교육실습생 간담회  600,000원×1회= 600,000

2.생활지도운영 3,360 0 3,360

1.학생생활상담지도 3,360 0 3,360

1.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.기간제직원인건비 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1반기=
3,360,000

3.학습지원실 운영 37,100 37,100 0

1.정보화실운영 37,100 37,100 0

1.학교정보화지원 37,100 37,100 0

1.일반수용비 17,800 17,800 0  

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.비품구입비 13,800 13,800 0  

4.교육여건 개선 27,000 0 27,000

1.교육환경개선 27,000 0 27,000

1.학급증가 비품구입비 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전)사무용 가구 및 전자제품 구입  

11,000,000원×2학급=
22,000,000

2.특별실 환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000수납장 및 가구 제작  2,500,000원×2회= 5,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.학교 일반운영 376,291 368,701 7,590

1.학교기관 운영 119,746 112,156 7,590

1.부서기본운영 119,746 112,156 7,590

1.교무실운영 28,890 28,890 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.교직원복지비 3,700 3,700 0  

3.교육운영비 22,250 22,250 0  

2.사무용품구입 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.사무용기기관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.간행물구독 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

5.재정보증수수료 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

6.업무용 도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.기타수수료 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

8.행정실운영 53,040 45,450 7,590

1.여비 37,000 37,000 0  

2.비품구입비 16,040 8,450 7,590사무용 집기 등 구입  2,530,000원×3회= 7,590,000

9.학급 환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

10.교장실운영 18,156 18,156 0

1.일반업무추진비 14,400 14,400 0  

2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

11.교내외 환경관리 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

12.환경관리용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 255,545 255,545 0

1.학교시설장비유지 255,545 255,545 0

1.공공요금 및 제세 114,553 114,553 0

1.전기요금 75,000 75,000 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 21,553 21,553 0  

2.시설관리용역료 49,000 49,000 0

1.일반수용비 49,000 49,000 0  

3.시설일반관리비 48,000 48,000 0

1.일반수용비 48,000 48,000 0  

4.연료비 1,992 1,992 0

1.연료비 1,992 1,992 0  

5.당직관리 39,600 39,600 0

1.일반수용비 39,600 39,600 0  

6.화장실 관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회경비 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  
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